Na Portaria n° 08, de 23 de Janeiro de 2024, publicada no DODF n° 18, de 25 de
janeiro de 2024, página 38, no ato de designação dos representantes governamentais do
Fórum Distrital Permanente das Mulheres do Campo e do Cerrado, ONDE SE LÊ:
"...V – Da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal: Titular:
MÔNIA KELI TEIXEIRA DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 245.693-1; Suplente:
MILENE SILVA SANTOS, matrícula nº 254.463-6...”, LEIA-SE: “...V – Da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal: Titular: MARIA DA
CONCEIÇÃO TEIXEIRA LEMES, matrícula nº 0254482-2; Suplente: MILENE
SILVA SANTOS, matrícula nº 254.463-6...”.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 25 DE JUNHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais e, considerando a delegação de competência conferida pelo artigo 2º,
inciso III da Portaria nº 59, de 05 de outubro de 2020, publicada em 07 de outubro
de 2020, e em atendimento às determinações normativas insculpidas no art. 67 da
Lei nº 8.666/1993, no art. 41, inc. II do Decreto nº 32.598/2010, resolve:
Art. 1º Dispensar BRUNA ESTRELA NUNES, matrícula: 277.101-2, da função de
EXECUTORA SUPLENTE, do Processo: 04011-00000623/2021-38, referente ao
Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2021, firmado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA MULHER, e a NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
cujo objeto é a disponibilização da ferramenta "Banco de Preços", por meio de
assinatura de acesso à pesquisa e comparação de preços praticados pela
Administração Pública.
Art. 2º Designar, LUIS AUGUSTO GOMES XIMENES DE MELO XAVIER, matrícula:
279.318-0 e CRÍSLEI BARBOSA DE MELO, matrícula: 283.967-9, para as funções de
EXECUTORES TITULAR E SUPLENTE, RESPECTIVAMENTE, encarregados de
acompanhar e fiscalizar o contrato supramencionado e, nos impedimentos legais ou
ausências, os executores serão substituídos pela Chefia Imediata.
Art. 3º Os servidores mencionados no artigo 2º, deverão observar o disposto nos
artigos 67 e 68 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; c/c o inciso II e parágrafo 5º
do art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; na Portaria nº 29-SGA,
de 25 de fevereiro de 2004; na Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004 e demais
legislações vigentes.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE PARENTE LUCAS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 208, DE 21 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º,
inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER a inclusão de carga horária no BANCO DE HORAS do Adicional de
Qualificação–AQ, instituído pelo artigo 09 do Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010,
do servidor MARCONDES RIBEIRO PALMEIRA – matrícula 0187903-0, cargo de
Técnico em Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, 74 (setenta e quatro) horas, a
considerar de 21/05/2024, processo SEI n° 00070-00001887/2021-35.

MARCELO JESUS KATO AVILA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE Nº 52, DE 09 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
S.A., no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Alterar o Ato nº 147, de 23 DE AGOSTO de 2023 (id 120675278):
Art. 2º Compõem a Comissão Permanente de Licitação - CPL, sob a presidência da
primeira:
a) MIRIAN FERREIRA ALLE SANCHEZ - Matrícula nº 1239;
b) ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO - Matrícula nº 1221;
c) NATALINO DE SOUZA NETO - Matrícula nº 1066-9.
Art. 3º Ficam designados como Pregoeiros oficiais:
a) PEDRO HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA SEABRA, Matrícula 1057-X;
b) VALTER DE CERQUEIRA JÚNIOR, Matrícula 1227;
c) MELINA MARIA ROCHA DE MACEDO - Matrícula nº 1122-3.

Art. 4º São membros da EQUIPE DE APOIO:
a) ANA CAROLINA DE PAULA NASCIMENTO - Matrícula nº 1221;
b) NATALINO DE SOUZA NETO - Matrícula nº 1066-9;
c) IGOR PIMENTEL CRUZ - Matrícula nº 1228;
d) JOÃO VICTOR ALVES DE MOURA CARVALHO - Matrícula nº 1222.
Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

BRUNO SENA RODRIGUES

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 76, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022,
resolve:
Art. 1º Designar MELISSA CRISTINE RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula n°
16988329 e JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17153077, para atuarem
sem prejuízo de suas atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de
Serviços n° 02/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
organização de eventos e correlatos, organizados e apoiados pela Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, na cidade de Brasília-DF, sob demanda,
abrangendo planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento,
fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico,
ornamentação e a confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços
gráficos (itens 1 ao 56), firmado com a empresa RD7 Produções de Eventos
Inteligentes LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.325.593/0001-08, conforme
consta nos autos do Processo SEI-GDF nº 00193- 00002523/2022-58.
Art. 2º Designar DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula n° 1716706X e
JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula nº 17153077, para atuarem sem prejuízo
de suas atribuições, como Executores do Contrato de Prestação de Serviços n°
03/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em organização de
eventos e correlatos, organizados e apoiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal, na cidade de Brasília-DF, sob demanda, abrangendo
planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento, fornecimento
de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico, ornamentação e a
confecção e fornecimento de material de papelaria e serviços gráficos (itens 57 ao
85), firmado com a empresa Unique Brasil Gráfica e Editora LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 08.839.695/0001-01, conforme consta nos autos do Processo nº
00193-00002523/2022-58
Art. 3º Os servidores de que tratam o artigo 1º, devem observar o disposto no
artigo nº 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo
5º, do art. 41, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº
29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125-SGA, de 30 de
abril de 2004; na Portaria nº 222- SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010.
Art. 4º Revoga-se a Instrução nº 35, de 29 de fevereiro de 2024 e demais
disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

INSTRUÇÃO Nº 77, DE 25 DE JUNHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso V, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII,
do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Designar DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula 1.716.706-X,
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno de
Patrocínio (Comissão de Avaliação) e para atuar como suplente, sem prejuízo de
suas atribuições, LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula 1.693.200-5.
Art. 2° Designar JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula 1.715.307-7, para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio
(Comissão de Avaliação) e para atuar como suplente, sem prejuízo de suas
atribuições, LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula 1.693.200-5.
Art. 3º Designar MELISSA CRISTINE RIBEIRO FIGUEIREDO, matrícula n° 16988329,
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio
(Comissão de Avaliação) e para atuar como suplente, sem prejuízo de suas atribuições,
LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ, matrícula 1.693.200-5.
Art. 4º Revoga-se a Instrução nº 42, de 26 de março de 2024, e demais disposições
em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 120, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br